censit. l. quicumque, infr. de re milit. l. possessores, infr. de fundus patrimon. l. 1. & 2. infr. in quibus caus. coloni censiti dominos acc. poss. cum tit. seqq. l. 1. C. Th. de collegiatis. Nouell. Valentina. de colonis vagis tit. 9. & confert Sidon. lib. 5. epist. 19. ibi, stupratorem pro domino iam patronus originali soluas inquilinatu. Mulier autem libera est. docent Valascus sup. d. q. 37. n. 6. Amescua & A. Fab. sup. Ioan. Sauaro in not. ad Sidon. d. epist. 19.

† Et ideo cùm mater non sit ingenua, certum est ventrem debere eius conditionem sequi, etiam si pater esset Decurio, cuius honorem seruus assequi non potest. *l. 1. inf. si seruus, aut libert. l. Severus 9. D. hoc tit.* vbi etsi pater esset seruus, dum tamen mater sit libera, rectè filius Decurio fieri potest. quæ est verior interpretatio (vt ex infrà dicendis apparebit) quàm quæ traditur à Cuiac. & aliis *in presenti*, qui exceptionem esse regulæ generalis supradictæ aiebant quando filius nascitur ex inquilina Principis. quod & sensit *in presenti* Platea. † Ratio autem dubitandi fuit, quia etsi huiusmodi mulieres seruæ videantur, non tamen omnino sunt seruituti obnoxia, vt disertè explicat *l. 2. infr. in quibus caus. colon. illic, Coloni censibus dumtaxat adscripti, sicuti ab his liberi sunt, quibus eos tributa subiectos non faciunt, ita his quibus annuis functionibus & debito conditionis obnoxij sunt penè est vt quadam dediti seruitudine videantur. l. vnic. infr. de colonis Thracens. ibi, & licet conditione videantur ingenui, serui tamen terra ipsius, cui nati sunt, existimantur. & sic testamentum facere potuerunt huiusmodi genus homines, d. l. 2. infr. in quib. cau. col. & consequenter testes esse, vt tenet Accur. in *Auth. seruus C. de testib. & matrimonium contrahere, l. fin. infr. de agric. & cens. at seruus testamentum facere nequit. §. seruus. l. quibus non est permis. facer. test. neque matrimonium contrahere. l. 3. C. de incest. nupt. cum vulgat. Paul. lib. 2. sentent. tit. 20.* & cùm serui nihil proprium habeant, *l. placet, de acquir. hered. isti suarum rerum habent dominium, l. 4. infr. de agricol. & cens. vbi notat Accur. verb. suis. † Sed ea non obstante in specie nostra filius deteriorem matris conditionem sequitur, id est, seruillem, vt quamuis patrem habeat Decurionem, non sit Decurio. Ratio nō est in promptu, neque à Doctoribus quidquam deduces quod possit nos in eam ducere. Ea tamen mihi aptior videtur, quæ deducitur ex conditione pessima adscriptitorum & inquilinorum, nam ita glebæ adscribebantur, vt inde recedere non possent, *l. coloni 15. infr. de agricol. & cens. adeoque inhærebant***

terrarum, ut inde refugientes ad prædia reducerentur inuiti, *l. cum satis* 23. §. cum autem, illo tit. *l. vnic. infr. de colonis Palæstin. cum vit. seqq.* Quapropter membra eius terræ reputabantur *in d. iuribus*, & præcipue *d. l. cum satis, in princ.* Quod etiam ad filios deriuatum est, ut *ibi docet Imperator in §. 1. illis verbis, Sancimus liberos colonorum esse quidem in perpetuum liberos, & nulla deteriori conditione prægrauari, non autem habere licentiam vel. c. suo rure ad aliud migrare, sed semper terra inhaereant, quam semel colendam patres eorum susceperunt.* Quomodo ergo ad decurionatum aspirare poterat qui à rure non poterat recedere? quæ erat magna species seruitutis, ex iis, quæ dixi ad interpretationem *l. Titio centum, §. Titio centum, lib. 1. obser. cap. 6. †* Idque aded procedit, ut cum dubitaretur, an natus ex libero & adscriptitia, vel è contrà, liber esset, definitum est, effici adscriptitium, ut disertè scriptum est *in l. ne diutius* 20. & *l. fin. infr. de agricol. & cens. ibi, ut si ex libero marito & adscriptitia uxore partus fuerit editus, is materna conditionis maculam, & non paternam sequatur libertatem.* iuncta lege nostra, quæ non potest specialiter procedere in inquilinis Principum, cum dictis iuribus id in vniuersum statuatur, imò extenditur in præsentem ius commune, ut procedat, etiam si inquilina sit Principis, & ante *d. l. fin.* indistinctè erat adscriptitius, siue ex libera, siue ex adscriptitia matre nasceretur, ut constat *ex Nouell. 54.* quæ est *Auth. Constitutionem quæ ex adscriptitio & libera natos, &c.* & notauit eleganter Cuiac. *lib. 4. obser. cap. 28.* ut sic non attendetur quoad hanc adscriptitiorum naturam matris status, sed quocumque parente aut adscriptitio, aut libera, vel econtra natus eam conditionem sequebatur.

17 Istiusmodi iuris introducendi ratio nulla alia videtur fuisse, nisi fauor agricolationis & agriculturæ, quæ omnium artium nulla hominibus & reipublicæ conuenientior est, cum agricolæ sint nerui totius reipublicæ, ut dicebat Dionysius Rex Portugallæ, & membrum principale, teste Arist. *lib. 6. politic. c. 4. & lib. 7. c. 8.* confertque Plato *lib. 2. de Republ.* quem refert IC. *in l. 2. D. de nundinis.* Tiraquell. *de nobilit. c. 32. toto.* & quæ scribit Adam. Conzen *lib. 8. politicor. c. 11.* vnde maximè commendantur *Ecclesiast. 7.* Quapropter ius ciuile maximis eos affecit priuilegiis. *l. 1. §. sed & si quis 5. & §. Labeo 7. cum seqq. D. de aqua pluuiæ. l. fin. C. de seruitut. l. fin. C. de testamen. l. 1. & 2. infr. ne rusticani. l. penul. C. qui admitti. l. pignorum 8. cum Auth. seq. C. quæ res pignor. l. si quis id 7. §.*